
DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XX – Edição N.º 1581 – Itajá/RN, 04 de junho de 2021. 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br 
 

 

                                                                                                                                                                                                            1 | P á g i n a  
SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing e Publicidade 
 Praça Vereador José de Deus Barbosa nº 70 – Centro 
 ITAJÁ|RN - Brasil 
 Contato: (84) 3330-2255 | comunicação@itaja.rn.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO ALAOR FERREIRA PESSOA NETO 

PODER EXECUTIVO 

 
Alaor Ferreira Pessoa Neto 

Prefeito 

 

Francisca Ednalva Pessoa Lopes e Lopes 

Vice-Prefeita 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

José Menino da Silva Junior 

Presidente 

 

Geraldo Valentim dos Santos 

Vice-presidente 

 

Carlos Marcondes Matias Lopes 

1° secretário 

 

Wlisvan Gomes da Silva 

2° secretário 

 

Hudson Bruno da Silva 

Vereador 

 

José Possidônio Lopes Neto 

Vereador 

 

José Valderi de Melo 

Vereador 

 

Marcia Luciana de Melo Medeiros 

 Vereadora 

 

Maxsilvan da Cunha 

Vereador 
 

 

 

 

 

 

 

Expediente: 

Maria José da Silva 

Secretária de Comunicação, Marketing e Publicidade 

 

Diretor de Redação: Damião Renê Silva Bezerra 
 

  

 

http://www.itaja.rn.gov.br/
mailto:comunicação@itaja.rn.gov.br


DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XX – Edição N.º 1581 – Itajá/RN, 04 de junho de 2021. 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br 

 

2 | P á g i n a  
 SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing e Publicidade 
 Praça Vereador José de Deus Barbosa nº 70 – Centro 
 ITAJÁ|RN - Brasil 
 Contato: (84) 3330-2255 | comunicação@itaja.rn.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

PORTARIAS E DECRETO 
 
Portaria nº 287/2021 
 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJÁ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Capitulo II, Seção II, art. 66, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal 
promulgada em 04 de novembro de 1997. 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º - EXONERAR o Sr. FABIHIAN FERREIRA PINTO, portador do CPF nº. 099.603.004-
20 do cargo de DEPARTAMENTO DA MANUTENÇÃO DE SISTEMAS, conforme Lei Municipal n.º 193/11, 
de 30 de março de 2011, que criou a Organização Administrativa do Município de Itajá. 
 
Art. 2º - Esta portaria passa a vigorar a partir de sua assinatura, ficando revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Prefeitura Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte. 
Gabinete do Prefeito, em 04 de junho de 2021. 
 
 

____________________________________________ 
Alaor Ferreira Pessoa Neto 

PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE ITAJÁ 
 

 
Portaria nº 288/2021 
 
 
Designa o gestor de contrato abaixo descriminado e dá outras providências. 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAJÁ/RN, Sr. Alaor Ferreira Pessoa Neto, no uso de suas 
atribuições constitucionais e, 
  
 CONSIDERANDO que cabe à Administração, nos termos do Art. 58, inciso III c/c 67, 
ambos da Lei Federal 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através 
de um representante da Administração; e 
 
 CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado 
durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade. 
 
 RESOLVE 
 
 Art. 1º - DESIGNAR o Sr. WILIAN MATEUS VIANA DA SILVA, nomeado por meio da 
Portaria nº 215/2021, para exercer a função de Gestor de Contrato da Ata de Registro de Preços nº 
010106/2021, referente ao Pregão Eletrônico n° 012804/2021 a ele designado por meio de 
memorando do ordenador de despesa. 
 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
Prefeitura Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte. 
Gabinete do Prefeito, em 04 de junho de 2021. 
 
 

____________________________________________ 
Alaor Ferreira Pessoa Neto 

PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE ITAJÁ 
 

LEIS 
 
 

EM BRANCO 
 
 

LICITAÇÕES 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJÁ 
EXTRATO DE CONTRATO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 012505/2021 
 

CONTRATANTE: Município de Itajá/ Prefeitura Municipal 
CONTRATADA: Elton Vagner Guimaraes 03780243458 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação 012505/2021. 
OBJETO: contratação dos serviços de áudio para realização de planejamento técnico, implantação, 
operação, produção, pós-produção, veiculação, transmissão, reprodução e retransmissão de conteúdo 
de áudio para divulgar os atos do poder executivo municipal e temas de interesse da comunidade. 
VALOR TOTAL: R$ 15.080,00 (Quinze mil e oitenta reis). 
DATA DE ASSINATURA: 31/05/2021. 
VIGÊNCIA: 31/12/2021 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93, art. 24, inciso II. 
DOTAÇÃO: 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.101 – SEC. DE COMUNICAÇÃO, MARKETING E PUBLIC. E EVENTOS 
AÇÃO: 2047 - MANUTENÇAO DA SECRETARIA DE COMUNICAÇAO, MARKETING, PUBLICIDADE E 
EVENTOS 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
FONTE: 10010000 – RECURSOS ORDINÁRIOS 
 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 17.901 – FUNDO MUNICIPAL DA PROM, HABIT E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
AÇÃO: 2.041 – FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
FONTE: 10010000 – RECURSOS ORDINÁRIOS 
 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 10.101 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
AÇÃO: 2053 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
FONTE: 11110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS – EDUCAÇÃO 
 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11.101 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AÇÃO: 2083 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
FONTE: 10010000 – RECURSOS ORDINÁRIOS 
 
 
 

___________________________________________ 
Alaor Ferreira Pessoa Neto 

Prefeito Constitucional do Município de Itajá/RN 
 

 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 012505/2021 

 
Fica dispensada a realização do certame licitatório para a contratação dos serviços de áudio para 
realização de planejamento técnico, implantação, operação, produção, pós-produção, veiculação, 
transmissão, reprodução e retransmissão de conteúdo de áudio para divulgar os atos do poder 
executivo municipal e temas de interesse da comunidade. Declaro o interessado ELTON VAGNER 
GUIMARAES 03780243458 CNPJ 27.010.007/0001-40, como apto e fornecedor da proposta mais 
vantajosa para a aquisição. Aquisição é sob a responsabilidade e fiscalização desta Prefeitura. A 
motivação se dá pelo pequeno valor da contratação do serviço R$ 15.080,00 (Quinze mil e oitenta reis). 
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, 
prevista no orçamento do Município de Itajá/RN, para o exercício de 2021, na classificação a segui: 
 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.101 – SEC. DE COMUNICAÇÃO, MARKETING E PUBLIC. E EVENTOS 
AÇÃO: 2047 - MANUTENÇAO DA SECRETARIA DE COMUNICAÇAO, MARKETING, PUBLICIDADE E 
EVENTOS 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
FONTE: 10010000 – RECURSOS ORDINÁRIOS 
 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 17.901 – FUNDO MUNICIPAL DA PROM, HABIT E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
AÇÃO: 2.041 – FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
FONTE: 10010000 – RECURSOS ORDINÁRIOS 
 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 10.101 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
AÇÃO: 2053 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
FONTE: 11110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS – EDUCAÇÃO 
 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11.101 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AÇÃO: 2083 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
FONTE: 10010000 – RECURSOS ORDINÁRIOS 
 

 
Itajá/RN, 31 de maio de 2021. 

 
 
 

_______________________ 
Alaor Ferreira Pessoa Neto 

Prefeito Constitucional do Município de Itajá/RN 
 

 
EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP - Nº 011805/2021. 
 

ADJUDICAMOS, os vencedores do Pregão Eletrônico nº 011805/2021, realizada em 01/06/2021, a 
saber: 
 
Objeto: Registro de preço para eventual e futura aquisição de reagentes, insumos laboratoriais e testes 
rápido, vinculada à cessão gratuita de equipamentos de automação e acessórios necessários para 
atender as necessidades da Unidade Integrada de Saúde Maria Carmelita Pessoa. 
EMPRESA(S): 
MARQ TECH COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP- CNPJ: 07.969.641/0001-06 , saiu vencedor(a) no(s) 
item(ns) : 15, 19, 36, 46, 54, 57, 63, 64, 67, 71 ; totalizando o valor de R$ 10.816,74 (dez mil, oitocentos 
e dezesseis reais e setenta e quatro centavos). 

http://www.itaja.rn.gov.br/
mailto:comunicação@itaja.rn.gov.br


DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XX – Edição N.º 1581 – Itajá/RN, 04 de junho de 2021. 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br 
 

 

                                                                                                                                                                                                            3 | P á g i n a  
SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing e Publicidade 
 Praça Vereador José de Deus Barbosa nº 70 – Centro 
 ITAJÁ|RN - Brasil 
 Contato: (84) 3330-2255 | comunicação@itaja.rn.gov.br 

 

CDH - CENTRO DE DIAGNOSTICO HUMANO LTDA - EPP- CNPJ: 04.666.364/0001-66 , saiu vencedor(a) 
no(s) item(ns) : 4, 5, 8, 18, 34, 60 ; totalizando o valor de R$ 9.948,55 (nove mil, novecentos e quarenta 
e oito reais e cinquenta e cinco centavos). 
NACIONAL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELI- CNPJ: 18.588.224/0001-21 , saiu vencedor(a) no(s) 
item(ns) : 1, 3, 6, 11, 12, 16, 20, 22, 25, 26, 45, 59, 61, 62, 70, 72 ; totalizando o valor de R$ 8.812,60 
(oito mil, oitocentos e doze reais e sessenta centavos). 
DIMALAB ELETRONICS DO BRASIL LTDA- CNPJ: 02.472.743/0001-90 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 
2, 9, 10, 13, 14, 17, 41 ; totalizando o valor de R$ 12.649,60 (doze mil, seiscentos e quarenta e nove 
reais e sessenta centavos). 
LABINGA COMERCIO DE ARTIGOS PARA LABORATORIOS LTDA- CNPJ: 04.886.103/0001-51 , saiu 
vencedor(a) no(s) item(ns) : 21, 23, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 35, 37, 38, 39, 40, 42, 47, 48, 49, 50, 51, 
52, 53, 55, 56, 65, 66, 68, 69 ; totalizando o valor de R$ 47.732,50 (quarenta e sete mil, setecentos e 
trinta e dois reais e cinquenta centavos). 
CEPALAB LABORATORIOS LTDA- CNPJ: 02.248.312/0001-44 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 43, 44 ; 
totalizando o valor de R$ 39.900,00 (trinta e nove mil, novecentos reais). 
 

Itajá/RN, 04 de junho de 2021. 
 
 
 
 

Gilclécio da Cunha Lopes 
PREGOEIRO DA PMI/RN 

Portaria nº 234/2021 
 

 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP - Nº 011805/2021. 

 
OBJETO: Registro de preço para eventual e futura aquisição de reagentes, insumos laboratoriais e 
testes rápido, vinculada à cessão gratuita de equipamentos de automação e acessórios necessários 
para atender as necessidades da Unidade Integrada de Saúde Maria Carmelita Pessoa. 
 
DARTA DE ABERTURA: 01 de Junho de 2021, às 09:00 horas. 
 
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
HOMOLOGO pelo presente termo, para que surta os seus efeitos legais, o julgamento do Pregoeiro e 
equipe de apoio, referente a licitação Pregão Eletrônico nº 011805/2021 com início 18 de maio de 
2021, realizada em 01 de junho de 2021, mantendo a Adjudicação exarada no processo licitatório 
proveniente da licitação supra mencionada, em favor das empresas relacionadas a seguir: 
EMPRESA(S): 
MARQ TECH COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP- CNPJ: 07.969.641/0001-06 , saiu vencedor(a) no(s) 
item(ns) : 15, 19, 36, 46, 54, 57, 63, 64, 67, 71 ; totalizando o valor de R$ 10.816,74 (dez mil, oitocentos 
e dezesseis reais e setenta e quatro centavos). 
CDH - CENTRO DE DIAGNOSTICO HUMANO LTDA - EPP- CNPJ: 04.666.364/0001-66 , saiu vencedor(a) 
no(s) item(ns) : 4, 5, 8, 18, 34, 60 ; totalizando o valor de R$ 9.948,55 (nove mil, novecentos e quarenta 
e oito reais e cinquenta e cinco centavos). 
NACIONAL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELI- CNPJ: 18.588.224/0001-21 , saiu vencedor(a) no(s) 
item(ns) : 1, 3, 6, 11, 12, 16, 20, 22, 25, 26, 45, 59, 61, 62, 70, 72 ; totalizando o valor de R$ 8.812,60 
(oito mil, oitocentos e doze reais e sessenta centavos). 
DIMALAB ELETRONICS DO BRASIL LTDA- CNPJ: 02.472.743/0001-90 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 
2, 9, 10, 13, 14, 17, 41 ; totalizando o valor de R$ 12.649,60 (doze mil, seiscentos e quarenta e nove 
reais e sessenta centavos). 
LABINGA COMERCIO DE ARTIGOS PARA LABORATORIOS LTDA- CNPJ: 04.886.103/0001-51 , saiu 
vencedor(a) no(s) item(ns) : 21, 23, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 35, 37, 38, 39, 40, 42, 47, 48, 49, 50, 51, 
52, 53, 55, 56, 65, 66, 68, 69 ; totalizando o valor de R$ 47.732,50 (quarenta e sete mil, setecentos e 
trinta e dois reais e cinquenta centavos). 
CEPALAB LABORATORIOS LTDA- CNPJ: 02.248.312/0001-44 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 43, 44 ; 
totalizando o valor de R$ 39.900,00 (trinta e nove mil, novecentos reais). 
 

Itajá/RN, em 04 de junho de 2021 
 
 

_______________________________________ 
Alaor Ferreira Pessoa Neto 

Prefeito do Município de Itajá/RN 
 

PODER LEGISLATIVO 

 

EM BRANCO 

 

 

 

 

EM BRANCO 

 

 

 

 

 

EM BRANCO 

 

 

 

 

 

EM BRANCO 

 

 

 

 

 

EM BRANCO 

 

http://www.itaja.rn.gov.br/
mailto:comunicação@itaja.rn.gov.br

